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1. Giriş 

Günümüz küreselleşen dünyasında sanayide rekabet edebilmenin en önemli 

gereklerinden biri araştırma-geliştirme (Ar-Ge) ve yenilik faaliyetlerinin 

yaygınlaştırılmasıdır. Yüksek katma değerli ürün üretmek, geliştirmek ve bilgiye 

yatırım yapmak sektörel avantaj sağlamakta, özellikle üretilen ürünlerin ve 

hizmetlerin kalitesinin yükseltilmesinde ve verimliliğin artırılmasında Ar-Ge 

çalışmalarının önemi karşımıza çıkmaktadır. Ar-Ge günümüzde gelişmişliğin ve 

küresel rekabetçiliğin en önemli unsurlarından biri olarak görülmektedir 

(Yıldırım ve Kaya, 2019:792). 

Ar-Ge bir plan çerçevesinde yürütülen yaratıcı faaliyetlerin ve bilgilerin yeni bir 

ürün ve hizmet üretmek için kullanılması olarak ifade edilmektedir (Börü ve Çelik, 

2019:198). OECD’ye göre Ar-Ge üç farklı uygulamadan oluşmaktadır. 

Temel Araştırma; yeni bilgi edinmek için, uygulanabilir olup olmadığına 

bakılmaksızın yapılan deneysel ya da teorik çalışmalardır. 

Uygulamalı Araştırma; yeni bilgi edinmek için, öncelikli ve özel olarak pratik bir 

amaç ya da hedefe yönelik olarak yapılan özgün araştırmalardır. 

Deneysel Geliştirme; yeni süreç, sistem veya hizmet üretmek ya da hâlihazırda 

üretilmiş veya kurulmuş olanları büyük ölçüde geliştirmek amacıyla yeni 

materyal, ürün ve cihaz üretmeye yönelik olarak araştırma veya pratik deneyimler 

sonucunda elde edilen bilgiler üzerinden yapılan sistemli araştırmalardır 

(TMMOB, 2018:3). 

Bilişim teknolojileri, otomasyon, nesnelerin interneti gibi olguların yaygınlaşması, 

sanayi üretiminde bilgiye dayalı teknoloji hamlesini ülkelerin ihtiyacı haline 

getirmekte, ülkelerin araştırma ve geliştirmeye ayırdıkları kaynak ile Ar-Ge 

çalışmaları tüm dünyada günden güne artmaktadır. Türkiye’de de Ar-Ge ve 

tasarım konusunda işletmeleri teşvik etmek ve Ar-Ge harcamalarını artırmak 

amacıyla mevzuat düzenlemeleri yapılmış olup ülke ekonomisinin küresel 

rekabetçi bir yapıya kavuşması hedeflenmektedir. Bu raporda TR22 Bölgesi 

(Balıkesir, Çanakkale)’nde Ar-Ge faaliyetleri irdelenmeye çalışılmış, araştırma ve 



 

 

geliştirme faaliyetlerinin yoğun olarak yapıldığı Ar-Ge merkezlerine 

odaklanılmıştır. Bölgede yer alan Ar-Ge merkezlerinin güçlü ve zayıf yönlerini 

belirlemek üzere merkezler özelinde ihtiyaç analiz çalışmaları yapılmış, Bölgenin 

Ar-Ge kapasitesinin artırılmasının önündeki engeller saptanarak potansiyeli 

artırmak için yapılması gerekenler ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

2. Dünyada ve Türkiye’de Ar-Ge 

Uluslararası rekabetçiliğin yoğun şekilde arttığı günümüz küresel ekonomisinde 

teknolojiyi üreten ülkeler teknolojiden faydalananların önüne geçmiş, ekonomik 

dengeleri lehlerine çevirerek avantajlı konuma gelmişlerdir. Bu sebeple ileri 

teknoloji, yenilik ve Ar-Ge’ye verilen önem yıldan yıla artış göstermiştir (Yaman, 

Çetin ve Dulupçu, 2020:194). Ülkelerin Ar-Ge ve yeniliğe verdikleri önemin öne 

çıkan göstergesi Ar-Ge harcamalardır. OECD ülkeleri genelinde Ar-Ge 

harcamaları 2000 yılından 2020 yılına %30 artış göstermiştir. 2020 yılı itibariyle 

en çok Ar-Ge harcaması yapan ilk 5 ülke ileri teknoloji konusunda da karşımıza 

çıkan ülkeler olan ABD, Çin Halk Cumhuriyeti, Japonya, Almanya ve Güney 

Kore’dir. Türkiye toplam Ar-Ge harcaması verilerinde OECD ülkeleri arasında 8. 

sırada yer almaktadır (OECD, 2020). Gayri Safi Yurtiçi Hasılasında Ar-Ge’ye en 

çok pay ayıran ilk 5 ülke ise sırasıyla İsrail, Güney Kore, Tayvan, İsveç ve Belçika 

olmuştur. Türkiye ise %2,7 olan OECD ortalamasının altında bir değere sahiptir. 



 

 

Şekil 1: Ar-Ge harcamalarının toplam GSYİH içindeki payı (%), OECD 2020 

 

 

Türkiye genelinde Ar-Ge harcamaları son 10 yılda 5 kat artmıştır. Ar-Ge 

harcamalarının hangi alanlarda yapıldığı incelendiğinde cari harcamalar ve 

personel harcamalarının önde geldiği görülmektedir. Bu harcama gruplarını 

yatırım harcamaları ve makine-ekipman harcamaları takip etmektedir (TÜİK 

2020). 

Tablo 1: Türkiye'de Ar-Ge harcamalarının harcama gruplarına göre dağılımı (%), TÜİK 2020 

Harcama Grubu ve Türü Yüzde (%) 

Cari Harcama 46,5 

Personel Harcaması 25,9 

Diğer Cari Harcama 20,6 

Yatırım Harcaması 3,5 

Makine Teçhizat Harcaması 2,1 

Sabit Tesis Harcaması 0,5 

Aktifleştirilmiş Bilgisayar Yazılımları 

Harcaması 

0,7 

Fikri Mülkiyet Hakları Harcaması 0,3 

 

Ar-Ge ve yenilikçiliğin gitgide önem kazanmasıyla birlikte ülke gündemlerinde 

teknoloji, yenilikçilik, araştırma ve bilim konularında reformlar hayata geçirilmiş 

ve mevzuat düzenlemeleri yapılmıştır. Bu alanda insan kaynağı da giderek önem 

kazanmış, araştırmaların ve araştırmacıların artırılması amacıyla politikalar 



 

 

uygulanmıştır. Ar-Ge konusuna verilen önemin diğer önemli bir göstergesi 

araştırmacı sayılarıdır. OECD ülkelerinde araştırmacı sayılarına bakıldığında 

Güney Kore, Finlandiya, İsveç, Danimarka ve Belçika’nın ilk 5’te yer aldığı 

görülmektedir. Örneğin Güney Kore’de 1.000 çalışandan 16,6’sı araştırmacı iken, 

Türkiye’de bu sayı 5,7’dir. Türkiye’nin nitelikli Ar-Ge personeli yetiştirme 

konusunda özel politika geliştirmesi gerektiği dikkati çekmektedir. 

Şekil 2: Araştırmacı sayısı (bin çalışan içinde), OECD 2020 

 

OECD ülkeleri arasında geride olsa da Ar-Ge insan gücü Türkiye’de son yıllarda 

önemli artış göstermiştir. 2003 yılından günümüze hem araştırmacı sayıları hem 

de teknisyen ve dengi personel sayıları katlanarak artmıştır (TÜİK, 2020). Sanayi 

ve üniversite işbirliğinin artırılmasının bir devlet politikası olarak benimsenmesi 

bu duruma katkı sağlayan unsurlardan biri olmuştur. Üniversiteler 

araştırmacıları ve öğrencilerinin çalışmaları için uygulama ortamı bulmuş, 

firmalar ise kalifiye Ar-Ge insan kaynağına kolay erişim sağlamıştır.  



 

 

Şekil 3: Meslek gruplarına göre Ar-Ge insan gücünün yıllar bazında değişimi, TÜİK 2020 

 

Ar-Ge kamu kesimi, üniversiteler ve özel sektör tarafından yapılabilmektedir. 

Türkiye genelinde 2020 yılında finans kaynağına göre Ar-Ge harcamaları 

incelendiğinde özel sektörün %87’lik payla ilk sırada geldiği ve Ar-Ge 

harcamalarının büyük bölümünü üstlendiği görülmektedir. Yükseköğretimin 

payının çok düşük olduğu da göze çarpmaktadır (TÜİK, 2020). 

Tüm dünyada olduğu gibi Türkiye’de de Ar-Ge faaliyetlerinin desteklenmesine 

ilişkin devlet teşvikleri söz konusudur. Bu konudaki ilk kanuni düzenleme 2008 

tarihinde “5647 Sayılı Araştırma ve Geliştirme Faaliyetlerinin Desteklenmesi 

Hakkında Kanun” ile hayata geçmiştir. Devamında çıkarılan yönetmelikler ve 

kanunda yapılan son değişikliklerle kanunun nihai adı “Araştırma Geliştirme ve 

Tasarım Faaliyetlerinin Desteklenmesi Hakkında Kanun”dur. Bu kanun, Ar-Ge 

konusunda teşvikleri ve vergisel muafiyetleri düzenlemektedir.  

Söz konusu kanun ile firmalar teşvik ve istisnalardan faydalanabilmek amacıyla 

işletmeleri bünyesinde Ar-Ge merkezi ve tasarım merkezi kurmaya 

başlamışlardır. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı’nın tanımına göre Ar-Ge merkezi; 

işletmenin organizasyon yapısı içinde ayrı bir birim şeklinde örgütlenmiş, 

münhasıran yurtiçinde araştırma ve geliştirme faaliyetlerinde bulunan ve en az 

15 tam zaman eşdeğer Ar-Ge personeli istihdam eden, yeterli Ar-Ge birikimi ve 

yeteneği olan, aynı bina veya aynı yerleşke içinde yer alan birimlerdir.  

Araştırmacı Teknisyen ve Dengi Personel



 

 

Ar-Ge merkezi olabilmek için; 

 En az 15 (Bakanlar Kurulu tarafından NACE Rev.2 başlığı altındaki alanlar 

için 30) tam zaman eşdeğer Ar-Ge personeli istihdam etmek, 

 Ar-Ge faaliyetlerini yurt içinde gerçekleştirmek, 

 Yeterli Ar-Ge yönetimi ile teknolojik varlıkları, insan kaynakları, fikrî 

haklar, proje ve bilgi kaynakları yönetme yeteneğine ve kapasitesine sahip 

olmak, 

 Ar-Ge merkezinde çalışan personelin, Ar-Ge merkezinde çalıştığının fiziki 

kontrolünü yapacak mekanizmalara sahip olmak, 

 Ar-Ge merkezinde yürütülmek üzere süresi, bütçesi ve personel ihtiyacı 

tanımlanmış programlar ve projelere sahip olmak, 

 Ar-Ge merkezinin ayrı bir birim şeklinde örgütlenmiş olup tek bir yerleşke 

veya fiziki mekân içinde yer alması koşulları aranmaktadır. 

Firmalar Ar-Ge merkezleri kurarak kurumlar vergisi ve gelir vergisi teşvikleri, 

sigorta primi desteği, damga vergisi ve gümrük vergisi istisnası gibi avantajlardan 

faydalanabilmektedir. 

3. TR22 Bölgesinde Ar-Ge Merkezleri  

Temel amacın Ar-Ge kültürünün benimsemesi, işletmelerin yaptıkları işlerin daha 

verimli ve etkin hale getirilmesi, sürekli iyileştirme ve geliştirme yapmalarının 

sağlanması ve inovatif yaklaşımlarla pazarlarına yeni ürünler sunmalarının 

sağlanması olduğu Ar-Ge merkezlerinden 11 tanesi Balıkesir, 2 tanesi de 

Çanakkale’de yer almaktadır (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 2022). 5647 Sayılı 

Kanun kapsamında desteklenen diğer bir unsur tasarım merkezleridir ve TR22 

Bölgesi’nde 1 adet tasarım merkezi bulunmaktadır. 

 

Tablo 2: TR22 Bölgesi'nde yer alan Ar-Ge merkezleri (Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı) 

AR-GE MERKEZİNİN ADI İL SEKTÖR BELGE TARİHİ 

Aep Anadolu Etap Penkon Gıda Ve Tarım 

Ürünleri San. Ve Tic. A.ş. Tahirova 

Balıkesir Tarım 21.02.2019 



 

 

Balıkesir Elektromekanik Sanayi Tesisleri A. Ş. Balıkesir Enerji 1.11.2010 

Balıkesir Yem Sanayi Ve Ticaret A.Ş. Balıkesir Hayvancılık 27.07.2017 

Gesbey Enerji Türbini Kule Üretim Sanayi Ve 

Ticaret Anonim Şirketi 

Balıkesir Enerji 12.06.2019 

Hastavuk Gıda Tarım Hayvancılık Sanayi ve 

Ticaret A.Ş. 

Balıkesir Hayvancılık 29.11.2022 

İşbir Elektrik Sanayi A.Ş. Balıkesir Enerji 9.05.2017 

İşbir Sentetik Dokuma Sanayi A.Ş. Balıkesir Tekstil 22.02.2018 

Kurtsan İlaçları A.Ş. Balıkesir İlaç 10.01.2019 

Mks Devo Kimya Sanayi Ticaret A.Ş. Balıkesir Kimya 9.03.2020 

Yemmak Makina San. Tic. A.Ş. Balıkesir Makine ve 

Teçhizat 

İmalatı 

16.02.2018 

Yemtar Makina San. Ve Tic. A.Ş. Balıkesir Makine ve 

Teçhizat 

İmalatı 

3.02.2017 

Dardanel Önentaş Gıda San. A.Ş. Çanakkale Gıda 

Sanayi 

9.10.2019 

Kaleseramik Çanakkale Kalebodur Seramik 

San. A.Ş. 

Çanakkale Seramik ve 

Refrakter 

20.04.2012 

 

Bölgede kurulu Ar-Ge merkezleri çeşitli sektörlerde dağılım göstermektedir. 

Balıkesir’de tarım, hayvancılık, enerji tekstil, ilaç ve kimya sektörlerinde; 

Çanakkale’de ise gıda sanayi ve seramik sektörlerinde Ar-Ge merkezleri yer 

almaktadır. Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlükleri ile yapılan görüşmelerde gıda 

sanayi ve patlayıcı sektöründe yeni merkezlerin kurulma aşamasında olduğu 

bilgisi alınmıştır. 



 

 

Şekil 4: TR22 Bölgesi'nde Ar-Ge merkezlerinin sektörel dağılımı 

 

Çalışma kapsamında Bölgede yer alan Ar-Ge merkezlerinden bilgi toplamak 

amacıyla bilgi talep formu hazırlanmış (Ek-1) ve merkezlerle paylaşılmıştır. Geri 

dönüş yapan Ar-Ge merkezlerinden alınan bilgilere raporun bu bölümünde yer 

verilmiştir. 

Ar-Ge merkezlerinde çalışan personel sayısı ortalama 32’dir. Ar-Ge personelleri 

içerisinde kadın personellerin oranı ise %7’dir. Çalışanların %73’ü araştırmacı, 

%22’si teknisyen, %5’i de destek personeli olarak görev yapmaktadır. Personelin 

%78’i lisans ve üzeri öğrenim durumuna sahiptir. 
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TR22 Bölgesi’nde yer alan Ar-Ge merkezlerinde kuruluşlarından bugüne dek 

toplam 413 adet Ar-Ge projesi geliştirilmiştir. Bu alanda enerji, tekstil ve ilaç 

sektörlerinin önde geldiği görülmektedir. 135 adet Ar-Ge projesinin de planlama 

aşamasında olduğu bilgisi edinilmiştir. Ar-ge harcamalarının toplam ciro içindeki 

payı ortalama olarak %1’dir. Harcamaların niteliğine bakıldığında toplam 

harcamanın %61’ini personel giderleri, %14’ünü cari giderler, %6’sını da makine-

teçhizat giderleri oluşturmaktadır. 

Şekil 6: Ar-Ge harcamalarının harcama gruplarına göre dağılımı 
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Personel giderleri Cari harcama Makine-teçhizat

Sabit tesis harcaması Yazılım harcaması Hammadde
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73%

22%
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Şekil 5: Ar-Ge çalışanlarının meslek gruplarına ve eğitim durumuna göre dağılımı 



 

 

Ar-Ge merkezlerinde yürütülen TÜBİTAK TEYDEB projesi sayısı toplam 9’dur.  4 

Ar-Ge merkezi bu alanda proje yürütmemiştir. Bölgede yer alan Ar-Ge 

merkezlerinden bir tanesi 2, bir tanesi de 1 AB destekli proje yürütmüştür. Ar-Ge 

merkezlerinden toplam 117 patent, faydalı model, endüstriyel tasarım ve marka 

başvurusu gerçekleştirilmiştir.  

Şekil 7: Ar-Ge merkezlerinin kuruluş amaçları 

 

Ar-Ge merkezlerinin kuruluş amaçları incelendiğinde sırasıyla devlet 

desteklerinden faydalanmak, rekabet gücünü artırmak, Ar-Ge faaliyetlerinin 

disiplin altına alınması, prestij, markalaşma ve müşteri talebi ile 

yönlendirilmeleri dile getirilmiştir. Bunlarla birlikte inovatif, katma değer 

yaratacak yeni ürün ve süreçler geliştirmek ve bunları sistematik hale getirerek 

sürekliliğini sağlamak ile global rekabet gücünü artırmak da kuruluş amaçları 

arasında belirtilmiştir. 

İşletmeler tarafından Ar-Ge merkezi kuruluşunda, işleyişinde karşılaşılan 

zorluklar ve öneriler ile Ar-Ge teşvik mevzuatına yönelik görüş ve önerileri talep 

edilmiştir. Elde edilen bilgiler aşağıdaki başlıklar altında gruplandırılmıştır. 

Ar-Ge merkezlerinin kuruluşunda karşılaşılan zorluklar ve öneriler 

 

 Ar-Ge merkezi kurmak isteyen pek çok firmanın bilgi eksikliği 

bulunmaktadır. Bu noktada Ar-Ge merkezi kurmak isteyen firmalara 

Devlet desteklerinden faydalanmak

Rekabet gücünü artırmak

Ar-Ge faaliyetlerinin disiplin altına alınması

Prestij

Markalaşma

Müşteri talebi/yönlendirmeleri



 

 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı bünyesinde başvuru öncesi Ar-Ge merkezi 

kurulum eğitimi verilebilir.  

 Bakanlıktaki ilgili kişilere ulaşma zorluğu yaşanabilmektedir. Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı’nın web sayfasında aktif şekilde soru-cevap 

yapılabilecek bir portalın hayata geçirilmesi önerilmektedir. 

 Ar-Ge Merkezi kuruluşunda gerekli olan kriterlerin sayısal miktarı ve 

niteliklerinin net tanımlı olmaması nedeniyle profesyonel danışmanlık 

hizmetine ihtiyaç duyulmaktadır. (Örneğin kaç makale yeterli, kaç patent 

olmalı vb.) Bölgede mevzuat ve teşvikler konularında deneyimli personel ve 

deneyimli danışman firma bulma açısından sıkıntılar yaşanmaktadır. 

 Tarım sektöründe üretimin geniş alanlarda yapılması sebebiyle bu 

süreçlerin yönetileceği alanlarda kamera sistemi, kapı kayıtları gibi 

verilerin istenmesi zorlayıcı olmaktadır.  

 

Ar-Ge merkezlerinin işleyişinde karşılaşılan zorluklar ve öneriler 

 

 Ar-Ge merkezinde çalışacak kalifiyeli personel bulmak zorlayıcı olmaktadır. 

 Devlet teşviklerinin yetersiz olduğu düşünülmektedir. 

 Ar-Ge merkezi ve üretim alanının bir birinden fiziksel olarak ayrı olma 

zorunluluğu firmalar açısından sıkıntı yaratmaktadır. Ar-Ge 

araştırmacıları tarafından geliştirilen ve üretim hattında deneme ve ya 

uygulama yapılabilmesi için bu uygulamanın kaldırılması ve tüm fabrika 

alanının Ar-Ge faaliyet alanı olarak kabul edilmesi önerilmektedir.  

 Yüksek lisans eğitim konularının projelerle ilişkilendirilememesi sorunu 

yaşanmaktadır. Bazı firma çalışma alan ve konularının Bakanlık ve 

üniversitelerce kabul edilebilme esnekliğinin sağlanması gerekmektedir. 

 Projelerin Ar-Ge tanımına uyup uymaması konusunda tereddütler 

oluşmaktadır. Ar-Ge tanımı ve beklentilerin projelere göre doğru şekilde 

belirlenip firmalara bu bilinci kazandıracak desteğin verilmesi 

önerilmektedir. 



 

 

 Komisyon toplantılarının yıl sonunda yapılması zorluk yaratmaktadır. 

Komisyon sonucunda verilen ödevlerin uygulanabilmesi için gerekli sürenin 

firmalara tanınması gerekmektedir. 

 Denetleyicilerin spesifik projeler hakkında konunun uzmanı olmaması ve 

konuyu yeterince idrak edemeden olumsuz karar verebilmeleri sorunu 

yaşanmaktadır. Denetleyici akademisyen seçmede kriterlerin doğru 

belirlenip geliştirilmesi ve sektörden uzman kişilerin de denetleme 

gruplarında yer almasının sağlanması önerilmektedir. 

 Yüksek lisans ve doktora yapan çalışanların görevlendirilmesi ile ilgili 

destek yetersiz kalmaktadır. Dışarıda geçirilen sürelerde ve proje bazlı 

görevlendirmelerde istenilen yere ulaşım masraflarının ve yolda harcanan 

sürelerin de destek kapsamına alınması önerilmektedir. 

 Faaliyet raporu gönderildikten sonra portalın kilitlenmesi sorunuyla 

karşılaşılmaktadır. Özellikle geçmiş dönem verilerine ulaşma açısından 

sorun yaşanmaktadır.  

 TÜBİTAK TEYDEB ve Bakanlık projelerinin mevzuatı ile ilgili yeteri kadar 

birikime sahip olunamamaktadır. Konuyla ilgili danışmanlık hizmeti veren 

firmalardan alınacak hizmetin maliyeti yüksek olabilmektedir. Ticaret ve 

Sanayi Odaları, Kalkınma Ajansları gibi kurumlar tarafından firmalara 

yönelik eğitimlerin düzenlenmesi talep edilmektedir. 

 Yeni ürün ya da teknoloji geliştirmenin yanında süreç geliştirme ya da firma 

ortaklı Ar-Ge denemelerine daha fazla yer verilmesi gerekmektedir. 

Özellikle tarım sektöründe yeni ürün geliştirmekten çok süreç 

geliştirmelere ihtiyaç duyulmaktadır. 

 Denetim süreçlerinin zaman ve kriterler açısından daha net olması 

gerekmektedir. 

Ar-Ge ekosisteminin daha da güçlendirilmesi için teşvik mevzuatı kapsamında 

geliştirilmesi gereken hususlar 

 

 İyi uygulama örneklerine yer verilen organizasyonların tekrar 

düzenlenmesi önerilmektedir.  

 İşbirliği projelerine yönelik teşviklerin arttırılması gerekmektedir.  



 

 

 Ar-Ge merkezlerinin dışarıya iş yapabilmesinin desteklenmesi, kendi alanı 

dışında çapraz uzmanlıklar ile iş üretebilmesinin teşvik edilmesi 

önerilmektedir. 

 Devlet desteklerinin sadece küçük ölçekli işletmeler değil, büyük ölçekli 

firmalara da sağlanması ve desteklenecek proje seçeneklerinin 

artırılmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. Verilen desteklerin ya da 

açılan destek çağrılarının çoğunlukla teknoloji ve yazılım konusunda olduğu 

göze çarpmaktadır. Bu alanlar dışında diğer konularda da teşvikler 

olmalıdır. (Örneğin tarım sektöründe sulama teknikleri, toprak işleme 

alanları, işçi maliyetleri vb.) 

 Teşvik mevzuatı hakkında eğitim/destek çalışmalarının artırılması 

gerekmektedir. 

 Stajyer çalıştırılmasının da teşvik kapsamına alınması önerilmektedir. 

 Lisansüstü eğitim gören personelin dışarda geçirdiği sürelerin (Yüksek 

Lisans: 1,5 yıl, Doktora: 2 yıl) öğrenciliği devam ettiği sürece destek 

kapsamına dâhil edilmesi önerilmektedir. 

 Üniversite sanayi işbirliği, Ar-Ge ekosisteminin geliştirilmesi açısından en 

önemli unsurlardan biridir. Bu hususta daha fazla teşvik verilmesi 

gerektiği düşünülmektedir. 

4. Sonuç 

Tüm dünyada ileri teknoloji, yenilik ve Ar-Ge kavramları giderek önem 

kazanmaktadır. Bu durumun en önemli göstergelerinden biri olan Ar-Ge 

harcamalarındaki artış OECD ülkeleri genelinde 2000’li yılların başından 

günümüze %30 artış göstermiştir. Ülkelerin GSYİH’leri içinde Ar-Ge’ye 

ayırdıkları paylar da giderek artış göstermektedir. Türkiye’nin Ar-Ge 

harcamalarının GSYİH içindeki payı OECD ülkeleri ortalamasının altında kalsa 

da Ar-Ge’ye verilen önemin artış eğiliminde olduğu görülmektedir. Türkiye 

genelinde Ar-Ge harcamaları son 10 yılda 5 kat artmıştır. Ar-Ge harcamalarının 

daha çok cari harcamalar ve personel harcamaları olduğu görülmektedir. Benzer 

şekilde Ar-Ge insan gücünün Türkiye’de son 20 yılda artmakta olduğu görülmekle 

birlikte OECD ülkeleri arasında Ar-Ge insan gücü bakımından geride kalan 



 

 

Türkiye’nin nitelikli Ar-Ge personeli yetiştirme konusunda özel politika 

geliştirmesi gerektiği öne çıkmaktadır. 

Kamu kesimi, üniversiteler ve özel sektör tarafından yapılan Ar-Ge faaliyetlerinde 

öne çıkan aktörlerden biri araştırma ve geliştirme faaliyetlerinin yoğun olarak 

yapıldığı Ar-Ge merkezleridir. TR22 Bölgesinde 11 tanesi Balıkesir, 2 tanesi 

Çanakkale’de yer alan 13 adet Ar-Ge merkezi bulunmaktadır. Balıkesir’de tarım, 

hayvancılık, enerji tekstil, ilaç ve kimya sektörlerinde; Çanakkale’de ise gıda 

sanayi ve seramik sektörlerinde Ar-Ge merkezleri kurulmuştur. Bölgedeki Ar-Ge 

merkezlerinden elde edilen verilere göre Ar-ge harcamalarının toplam ciro içindeki 

payı ortalama %1 olarak gerçekleşmiştir. Ar-Ge merkezlerinin çoğunlukla devlet 

desteklerinden faydalanmak ve rekabet gücünü artırmak amaçlarıyla kurulduğu 

bilgisi edinilmiştir. 

Kuruluş aşamasında Ar-Ge merkezlerinin karşılaştıkları zorluklar; Ar-Ge merkezi 

kurmak isteyen pek çok firmanın bilgi eksikliğinin bulunması, Bölgede mevzuat 

ve teşvikler konularında deneyimli personel ve deneyimli danışman firma bulma 

açısından sıkıntılar yaşanması ve Ar-Ge merkezinde çalışacak kalifiyeli personel 

bulmanın zorlayıcı olması şeklindedir. İşleyiş açısından Ar-Ge merkezlerinin 

yaşadıkları sıkıntılar Ar-Ge merkezi ve üretim alanının bir birinden fiziksel olarak 

ayrı olma zorunluluğu, devlet teşviklerinin ve bu alanda bilgilendirmelerin 

yetersiz olması olarak öne çıkmaktadır. Teşvik mevzuatının daha etkin olması 

açısından yapılan belli başlı öneriler ise stajyer çalıştırılmasının teşvik kapsamına 

dâhil edilmesi, lisansüstü eğitim gören personelin dışarda geçirdiği sürelerin 

öğrenciliği devam ettiği sürece destek kapsamına alınması olarak tespit edilmiştir.
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Ek-1: Ar-ge Merkezleri Bilgi Talep Formu 

Sayın Yetkili, Güney Marmara Kalkınma Ajansı tarafından yürütülen “TR22 Bölgesi’nde 

Ar-Ge Merkezleri” araştırması kapsamında, Bölgede yer alan Ar-Ge Merkezleri özelinde 

ihtiyaç analiz çalışmaları yapılması, Bölgenin Ar-Ge kapasitesinin artırılmasının 

önündeki engellerin saptanması ve potansiyeli artırmak için yapılması gerekenlerin 

ortaya konulması hedeflenmektedir. Bu amaçla hazırlanan bilgi formuna katkı 

sağlamanız talep edilmektedir. Bu bilgi formuyla elde edilen Ar-Ge Merkezi bilgileri hiçbir 

kurum ve kuruluşla paylaşılmayacaktır. Katılımınız ve katkılarınız için teşekkür ederiz. 

GENEL BİLGİLER 

Ar-Ge Merkezinin Adı  

Kuruluş Yılı  

Sektör  

Ar-ge Personeli Sayısı  

Kadın Ar-ge Personeli Sayısı  

Bugüne Kadar Tamamlanan Ar-Ge 

Projesi Sayısı 

 

Planlanan Ar-Ge Projesi Sayısı  

Bugüne Kadar Yapılan Ar-Ge 

Harcaması (TL) 

 

2021 Yılı Verilerine Göre Ar-Ge 

Harcamasının Toplam Ciro İçindeki 

Payı (%) 

 

Yürütülen TEYDEB Projesi Sayısı  

Yürütülen AB Projesi Sayısı  

Toplam Patent, Faydalı Model, 

Endüstriyel Tasarım ve Marka Başvuru 

Sayısı 

 

 

PERSONEL BİLGİLERİ 

Ar-Ge Merkezi Çalışan Sayılarının 

Meslek Gruplarına Göre Dağılımı 

(sayısını yazınız) 

Araştırmacı: 

 

Teknisyen ve Dengi Personel: 

 

Diğer:  

 

Ar-Ge Merkezi Çalışan Sayılarının Eğitim 

Durumuna Göre Dağılımı (sayısını 

yazınız) 

Lise:  

 

Meslek Yüksekokulu:  

 

Lisans:  

 

Yüksek Lisans:  

 

Doktora ve Üstü:  

 

Diğer:  

 



 

 

AR-GE HARCAMALARI BİLGİLERİ 

Ar-Ge Harcamalarının Harcama 

Gruplarına Göre Dağılımı (% olarak 

yazınız) 

Cari harcama: %  

 

Personel harcaması: %  

 

Yatırım Harcaması: %  

 

Makine Teçhizat Harcaması: %  

 

Sabit Tesis Harcaması: %  

 

Yazılım Harcaması: %  

 

Fikri Mülkiyet Hakları Harcaması: %  

 

Diğer: %  

 

 

DİĞER HUSUSLAR 

Ar-Ge Merkezi Kuruluş Amacı  

(Çoklu seçim yapabilirsiniz) 
☐ Rekabet gücünü artırmak 

☐ Devlet desteklerinden faydalanmak 

☐ Ar-Ge faaliyetlerinin disiplin altına 

alınması  

☐ Markalaşma 

☐ Müşteri talebi/yönlendirmeleri 

Prestij 

Diğer:  

 

Ar-Ge merkezi kuruluşunda 

karşılaşılan zorluklar ve 

önerilerinizi yazınız. 

 

 

 

 

 

 

 

Ar-Ge merkezi işleyişinde 

karşılaşılan zorluklar ve 

önerilerinizi yazınız. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ar-Ge ekosisteminin daha da 

güçlendirilmesi için teşvik 

mevzuatı kapsamında 

geliştirilmesi gereken 

hususları belirtiniz. 

 

 

 

 

 

 

 

 


